
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА СЕЛА ЭНТУГАНЫ» 

БУИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БУА  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

«ЯНТУГАН АВЫЛЫ ТӨП 

 ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

422445    РТ, Буинский район, с.Энтуганы,  ул.Школьная, д. 1 

Тел.: 8(4374) 53323        e-mail: entygan@mail.ru 

                         

ПРИКАЗ                                                                                                                    БОЕРЫК 

 №  205                                                                                                           17.12.2025 

    О назначении ответственных лиц и утверждении Дорожной карты по снижению 

бюрократической нагрузки на педагогических работников 

 

         В целях исполнения поручения Президента Российской Федерации о т  01.04.2025 

 № Пp-685, поручения Председателя Правительства Российской  Федерации от 

30.03.2023 № ММ-П8-4473, а также в соответствии с письмом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и Науки от 27.10.2 325 № 01-182/11-01, в рамках реализации 

мер по снижению избыточной отчетной и документарной нагрузки на педагогических 

работников и на основании приказа МКУ «Управление образования Буинского 

муниципального района» №738 от 15 декабря 2025 года «О назначении ответственных 

лиц и утверждении Плана мероприятий по снижению бюрократической нагрузки на 

педагогических работников» 

приказываю : 

 1.Назначить ответственными за координацию работы по снижению бюрократической 

нагрузки на педагогических работников и контроль  исполнения соответствующих 

мероприятий в МБОУ «ООШ с.Энтуганы» БМР РТ: 

  1.1.Фахрутдинова Т.А. — заместителя директора по учебной работе. 

  1.2.Арифуллину В.С. – заместителя директора по воспитательной работе. 

2.Разработать и утвердить Дорожную карту по снижению бюрократической  нагрузки на 

педагогических работников в МБОУ «ООШ с.Энтуганы» (далее Дорожная карта). 

3. Организовать своевременное и полное выполнение мероприятий, предусмотренных 

Дорожной картой. 

4. Разместить на официальном сайте учреждения Дорожную карту по снижению 

бюрократической нагрузки в срок до 29 декабря 2025 года. 

5. Ознакомить педагогических работников с настоящим приказом и утвержденной 

Дорожной картой. 

6.Предоставлять ответственным лицам (п.1) информацию, необходимую для 

мониторинга исполнения мероприятий. 

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «ООШ с.Энтуганы» БМР РТ:                       Хасанова Г.А. 

 

mailto:entygan@mail.ru


Приложение к приказу №205 от 17.12.2025 . 

 
Дорожная карта  

по снижению  бюрократической нагрузки на педагогических работников в МБОУ «ООШ с.Энтуганы» БМР РТ 
 

 
№п/п 

 
Мероприятие  Срок  Ответственный  Результат  

1 Издание приказа о назначении ответственного за 

исполнение мероприятий по снижению бюрократической 

нагрузки и утверждении Дорожной карты. 

До 
18.12.2025 

Директор школы Издан приказ, 
назначены 

ответственные 

2 Информирование каждого педагогического работника 

образовательной организации о требованиях 

законодательства об образовании в части снижения 

бюрократической нагрузки 

До 
16.12.2025 

Директор школы Информированы 

3 Проведение педагогического совета по вопросу снижения 

бюрократической нагрузки в образовательной организации 

29.12.2025 Директор, 

заместители 

директора 

Педагогический совет 
№3 от 29.12.2025 г 

4 Приведение локальных нормативных актов и иных 

правовых актов в соответствие с требованиям 

законодательства об образовании в части снижения  

бюрократической нагрузки на педагогических работников 

До  

29.12. 2025 

Заместители директора, 

председатель профкома 

 

5 Исключение незапланированных поручений и 

обязанностей, а также поручений, не связанных с 

непосредственным решением педагогических задач 

По мере 

возникновения 

Директор, заместители 

директора  

анализ поручений и 

обязанностей в процессе 

деятельности 
6 Внедрение информационных технологий в 

документооборот для обеспечения автоматизации 

делопроизводства 

Постоянно Директор, заместители 

директора  

анализ поручений в 

процессе деятельности 

7 Исключение дублирования документов на бумажном и 

электронном носителях 

Постоянно Директор, заместители 

директора  

анализ поручений в 

процессе деятельности 
8 Правовое просвещение педагогических работников 

образовательной организации 

Постоянно Директор, заместители 

директора  

анализ поручений в 

процессе деятельности 
9 Освещение мероприятий по снижению 

бюрократической нагрузки в муниципальных СМИ и 
социальных сетях 

Не реже 1 
раза в 
месяц 

Ответственный за 
сайт 

Публикации и отчеты 
о ходе реализации 
Дорожной карты 

10 Создание специального раздела на сайте ОО До 12.01.26 Ответственный за 
сайт 

В разработке 

 


